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Notes aclaridores 

 

Enquesta d'hàbits esportius 

Grandària de la mostra: 4.000 persones entrevistades 

Univers: població de Barcelona de 15 a 74 anys 

Marge d'error de la mostra per al conjunt de la ciutat ± 1,67%, que s'incrementa fins al ± 5% als 

districtes. 

Espai esportiu 

Zona específica on es realitza la pràctica esportiva. És la unitat bàsica d'anàlisi utilitzada pel cens. 

En funció de les seves característiques s'agrupen en tipologies, definides més endavant. Es 

diferencien els espais esportius en instal·lacions específiques esportives, dels espais en centres 

d'ensenyament atès que aquests darrers configuren una oferta exclusiva per a la població escolar. 

Quan es tracta d'equipaments en escoles que tenen una utilització oberta a tota la població (com 

una instal·lació específica esportiva), no es comptabilitzen com a escolars. 

Instal·lació esportiva 

És el conjunt esportiu format per un o més espais esportius, físicament continus i depenent d'una 

gestió única. 

Gestió 

Es diferencia la gestió municipal (assumida directament per l'Ajuntament) de la gestió cedida 

(assumida per una entitat privada, mitjançant un procediment contractual). 

Tipologies dels espais esportius: 

 

Pistes poliesportius 

Pistes descobertes que permeten la pràctica d'un o més esports (voleibol, bàsquet, futbol sala, handbol, 

hoquei sobre patins, frontó...) en funció de les mides, que van des de 400 m
2
 fins a 2.000 m

2
. 

Pistes de tennis 

S'hi inclouen també les pistes de pàdel tennis. 

Camps de futbol 

Camps de futbol delimitats i equipats (porteries i vestidors) amb les mides reglamentàries, en qual-

sevol tipus de terreny. 

Espais d'atletisme 

Pistes i rectes d'atletisme, zones de llançaments, zones de salts. 

Altres camps grans 

Camps de rugbi, de beisbol, de futbol americà i d'hoquei sobre herba. 

Piscines 

S'hi inclou qualsevol tipus de pileta, sigui quina sigui la dimensió o fondària. Es diferencien en dos 

grups: les cobertes i les descobertes. 

Pavellons i frontons coberts 

S'hi inclouen des dels grans pavellons amb aforament, fins als frontons o les pistes poliesportius 

cobertes sense graderies. 

Sales polivalents i especialitzades 

Sales cobertes de gimnàstica, de musculació, d'arts marcials, d'esgrima; pistes d'esquaix... 

Pistes de petanca 

S'hi inclouen totes les pistes reglamentàries. 

Espais no convencionals 

Circuits de footing i de bicicleta; pistes de patinatge, de monopatí i de trialsín. Es tracta d'espais al 

carrer o places de la ciutat i d'utilització lliure. 

Altres 

Tots els espais que per les seves particularitats o especificitats no poden ser inclosos en cap de les 

anteriors tipologies. 
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CEM 

Centre esportiu municipal, que consta de diferents espais esportius (piscina, sala de fitness, sala 

cardiovascular, etc.) que permeten l'ús individual o col·lectiu. 

Instal·lacions singulars 

Instal·lacions especialitzades (Centre Municipal de Vela, Base Nàutica de la Mar Bella, Centre 

Esportiu Municipal Olímpia, Centre Municipal de Tennis de la Vall d'Hebron, Centre Municipal de 

Tennis Montjuïc). 
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1. Equipaments esportius    

 1.1. Espais esportius en instal·lacions específiques de titularitat pública per districtes. 2005-2009   
Districtes 2005 2006 2007 2008 2009 
  

BARCELONA 1.484 1.503 1.511 1.511 1.671 
      
  1. Ciutat Vella 115 124 124 124 155 
  2. Eixample 119 125 125 125 139 
  3. Sants-Montjuïc 206 157 157 157 186 
  4. Les Corts 42 77 77 77 89 
  5. Sarrià-Sant Gervasi 58 60 60 60 64 
  6. Gràcia 117 120 120 120 138 
  7. Horta-Guinardó 280 283 291 291 289 
  8. Nou Barris 187 191 191 191 190 
  9. Sant Andreu 156 151 151 151 206 
10. Sant Martí 204 215 215 215 215   
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona. 
Font: Institut Barcelona Esports, "Cens d'instal·lacions esportives 2006" (actualització parcial de dades, 2009). 

 
 
 

1. Equipaments esportius    

 1.2. Espais esportius en instal·lacions específiques de titularitat pública per tipologies. 2005-2009   
Espais esportius 2005 2006 2007 2008 2009 
  

TOTAL 1.484 1.503 1.511 1.511 1.671 
      
Pistes poliesportius i frontons descoberts 104 109 111 111 104 
Pistes tennis i pàdel tennis 77 78 86 86 87 
Camps de futbol 51 50 49 49 54 
Altres camps grans 11 11 19 19 18 
Espais d'atletisme 15 15 16 16 15 
Pavellons i frontons coberts 53 51 48 48 48 
Sales polivalents i especialitzades 169 176 185 185 204 
Piscines descobertes 24 22 22 22 22 
Piscines cobertes 83 91 99 99 105 
Pistes de petanca 509 523 549 549 669 
Espais no convencionals 259 258 258 258 257 
Altres espais 129 119 69 69 88   
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona. 
Font: Institut Barcelona Esports, "Cens d'instal·lacions esportives 2006" (actualització parcial de dades, 2009). 
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1. Equipaments esportius    

 1.3. Espais esportius públics per tipologies i districtes. 2005-2009   
   1. Ciutat  3. Sants- 4. Les 5. Sarrià-  7. Horta- 8. Nou 9. Sant 10. Sant 

Espais esportius BARCELONA Vella2. Eixample  Montjuïc CortsSt. Gervasi  6.Gràcia Guinardó Barris Andreu Martí 
  

2005 1.484 115 119 206 42 58 117 280 187 156 204 

2006 1.503 124 125 157 77 60 120 283 191 151 215 

2007 1.511 124 125 157 77 60 120 291 191 151 215 

2008 1.511 124 125 157 77 60 120 291 191 151 215 

            

2009 1.671 155 139 186 89 64 138 289 190 206 215 

Pistes poliesportives i frontons descoberts 104 9 11 9 10 2 6 10 14 11 22 

Pistes tennis i pàdel tennis 86 6 1 7 11 6 2 33 2 8 10 

Camps de futbol 54 2 2 6 3 2 2 16 8 5 8 

Altres camps grans 18 0 0 11 2 0 0 1 1 2 1 

Espais d'atletisme 15 0 0 8 3 1 0 1 1 0 1 

Pavellons i frontons coberts 48 5 5 5 2 3 3 8 5 4 8 

Sales polivalents i especialitzades 205 29 23 21 17 5 27 23 12 10 38 

Piscines descobertes 22 5 0 6 1 0 2 3 1 3 1 

Piscines cobertes 105 17 11 11 4 4 14 9 7 5 23 

Pistes de petanca 669 48 42 53 15 13 58 149 99 141 51 

Espais no convencionals 256 16 34 27 20 20 21 20 36 16 46 

Altres espais 86 18 10 22 1 4 3 16 5 1 6   
Nota: els espais esportius públics no inclouen els escolars.   
  
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona. 
Font: Institut Barcelona Esports, "Cens d'instal·lacions esportives 2006" (actualització parcial de dades, 2009). 
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1. Equipaments esportius    

 1.4. Abonats a les instal·lacions esportives municipals per districtes. 2005-2009    
Districtes Instal·lació 2005 2006 2007 2008 2009 
  

BARCELONA   177.338 177.942 178.680 182.682 182.367 
       
1. Ciutat Vella CEM Sant Sebastià (1)  12.519 12.064 12.175 12.139 11.999 
1. Ciutat Vella CEM Marítim  5.950 5.934 6.054 6.075 6.000 
1. Ciutat Vella CEM Can Ricart (2)  – 1.711 3.229 3.960 4.602 
1. Ciutat Vella CEM Frontó Colom  1.707 1.650 1.485 1.502 1.734 
2. Eixample CEM Sagrada Família  9.919 10.062 10.006 9.979 9.833 
2. Eixample CEM Aiguajoc  5.206 5.573 4.814 4.809 4.502 
2. Eixample CEM Estació del Nord  4.242 4.757 4.703 4.690 4.492 
2. Eixample CEM Joan Miró  4.114 4.079 3.974 4.049 4.060 
2. Eixample CEM Piscina Sant Jordi  2.873 2.786 2.888 3.076 3.033 
3. Sants-Montjuïc CEM Espanya Industrial  8.904 7.796 7.385 7.726 7.340 
3. Sants-Montjuïc CEM Bernat Picornell-Montjuïc  7.842 7.111 6.656 7.110 6.749 
3. Sants-Montjuïc CEM La Bordeta (3)  – – 3.076 3.505 3.562 
3. Sants-Montjuïc Escola Municipal d'Hípica La Foixarda  – – – 251 303 
3. Sants-Montjuïc Camp Municipal de Tir Olímpic  2.425 2.697 2.918 2.973 2.937 
3. Sants-Montjuïc Pistes Municipals de Tennis de Montjuïc  475 453 443 495 474 
3. Sants-Montjuïc Estadi Municipal d’Atletisme Joan Serrahima (4) 231 231 243 166 143 
3. Sants-Montjuïc Complex Esportiu Municipal La Bàscula (5)  44 – – –  - 
4. Les Corts CEM Les Corts  11.362 10.687 10.751 10.083 9.757 
5. Sarrià-St. Gervasi     CEM Can Caralleu  7.159 7.131 7.177 7.400 7.183 
5. Sarrià-St. Gervasi  Centre Municipal d'Esgrima Reina Elisenda – 2.221 2.412 2.728 3.472 
6. Gràcia CEM Perill  9.761 9.511 9.175 9.316 8.189 
6. Gràcia CEM Claror  9.579 9.131 9.047 9.054 8.826 
6. Gràcia CEM Sardenya  7.977 8.111 8.063 7.821 7.183 
6. Gràcia CEM Can Toda  4.943 4.531 3.901 3.991 5.363 
7. Horta-Guinardó CEM Guinardó  4.017 4.157 4.283 4.547 4.503 
7. Horta-Guinardó CEM Carmel  2.800 2.654 2.547 2.454 1.960 
7. Horta-Guinardó CEM Horta  2.170 2.270 2.330 2.229 2.115 
7. Horta-Guinardó CEM Olímpics Vall d'Hebron  2.100 2.056 2.030 2.107 2.220 
7. Horta-Guinardó Centre Municipal de Tennis de la Vall d'Hebron 1.045 1.309 1.393 1.164 1.014 
7. Horta-Guinardó CEM Mundet   850 659 602 838 805 
8. Nou Barris CEM Can Dragó (6)  6.654 6.941 6.603 7.004 6.244 
8. Nou Barris CEM Can Cuyàs (6)  – 918 788 782 811 
8. Nou Barris CEM Artesania  2.725 2.790 2.457 2.317 2.288 
8. Nou Barris CEM Turó  683 675 602 560 540 
9. Sant Andreu CEM Sant Andreu  3.066 3.164 2.960 3.031 2.881 
9. Sant Andreu CEM Trinitat Vella  1.200 1.393 1.525 1.581 1.411 
9. Sant Andreu CEM Bon Pastor  1.068 951 986 987 989 
10.Sant Martí CEM Bac de Roda  12.194 12.920 12.816 12.945 12.471 
10.Sant Martí CEM Can Felipa  2.673 2.765 3.263 4.129 4.446 
10.Sant Martí CEM Nova Icària  3.037 3.078 3.062 2.991 2.968 
10.Sant Martí CEM Vintró  3.250 2.669 2.939 3.516 3.580 
10.Sant Martí CEM Maresme  2.928 3.398 2.917 2.950 2.839 
10.Sant Martí CEM Júpiter  3.187 3.248 2.819 2.858 2.600 
10.Sant Martí CEM La Verneda  2.500 2.324 2.172 1.995 2.005 
10.Sant Martí Centre Municipal de Vela   1.360 1.097 1.142 1.238 1.196 
10.Sant Martí CEM Olímpia  41 41 63 227 257 
10.Sant Martí Base Nàutica Municipal de la Mar Bella  464 459 461 479 488 
10.Sant Martí Complex Esportiu Municipal Mar Bella  94 – – –  -   
(1) Durant el 2008 s'ha regularitzat la denominació de les instal·lacions esportives municipals. CEM: "centre esportiu municipal". 
(2) Aquesta instal·lació va entrar en servei l'any 2006. 
(3) Aquesta instal·lació va entrar en servei l'any 2007. 
(4) Aquesta instal·lació no té servei d'abonament des de l'any 2007. 
(5) Aquesta instal·lació està tancada per obres. 
(6) Aquestes instal·lacions es gestionen com una única unitat de gestió des del 2005. 
 
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona. 
Font: Institut Barcelona Esports. Ajuntament de Barcelona. 
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1. Equipaments esportius    

 1.5. Unitats de gestió, abonats i usuaris a les instal·lacions esportives municipals per districtes. 2005-2009   
Districtes Unitats gestió Abonats Usuaris 
  

2005 114 177.324 352.073 
2006 113 185.113 418.839 
2007 114 178.219 358.476 
2008 114 182.682 – 
    
2009 114 182.367 – 
  1. Ciutat Vella 9 24.335 – 
  2. Eixample 8 25.920 – 
  3. Sants-Montjuïc 16 21.508 – 
  4. Les Corts 4 9.757 – 
  5. Sarrià-Sant Gervasi 4 10.655 – 
  6. Gràcia 8 29.561 – 
  7. Horta-Guinardó 15 12.617 – 
  8. Nou Barris 15 9.883 – 
  9. Sant Andreu 10 5.281 – 
10. Sant Martí 25 32.850 –   
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona.  
Font: Institut Barcelona Esports, Districtes. Ajuntament de Barcelona. (Dades provisionals).  

 
 
 

1. Equipaments esportius    

 1.6. Inversions a les instal·lacions esportives municipals. 2005-2009   
  2005 2006 2007 2008 2009 
  

TOTAL 5.005 284 1.904 14.358 16.365 
      
Aportació Ajuntament (milers €) 5.005 284 1.892 6.571 8.046 
Aportació d'altres institucions (milers €) – – 12 7.787 8.319   
Nota: L'aportació d'altres institucions correspon als fons ministerials gestionats per l'IBE. 
 
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona. 
Font: Institut Barcelona Esports. Execució programa d'inversions municipals. Ajuntament de Barcelona. 
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2. Participació, promoció i activitats esportives    

 2.1. Actes i participants a Barcelona amb suport municipal. 2005-2009   
   TOTAL  Àmbit ciutat  Àmbit districte (1) 
Tipologia Actes Participants   Actes Participants   Actes Participants 
  

2005 143 155.508  58 134.365  85 21.143 
2006 173 166.269  61 133.563  112 32.706 
2007 144 196.437  60 168.575  84 27.862 
2008 – –  59 158.407  – – 
          
2009 – –  66 185.766  – – 
          
Per tipologies – –  66 185.766  – – 
 Populars – –  34 169.059  – – 
 Nacionals-locals – –  0 0  – – 
 Ciutats de Barcelona – –  26 13.628  – – 
 Internacionals – –  6 3.079  – – 
          
Tipus d'esport – –  66 185.766  – – 
 Curses atlètiques – –  12 127.343  – – 
 Ciclisme /mountain bike – –  3 16.631  – – 
 Trofeus Ciutat de Barcelona – –  26 13.620  – – 
  Altres  – –   25 28.172   – –   
Nota: actes recollits en el catàleg, manquen altres actes fets a la ciutat. 
(1) Pel 2007 i 2008, manquen les dades d'Horta-Guinardó, no disponibles. Pel 2008 dades no disponibles. 
 
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona. 
Font: Institut Barcelona Esports. Ajuntament de Barcelona.  

 
 
 

2. Participació, promoció i activitats esportives    

 2.2. Rànquing dels actes esportius populars al carrer amb més de 2.000 participants. 2005-2009   
Actes esportius populars 2005 2006 2007 2008 2009 
  

TOTAL 110.717 116.058 122.838 129.678 147.561 
      
XXVII Cursa d’El Corte Inglés 65.000 56.000 53.321 54.795 57.175 
VII Cursa de bombers 6.600 9.800 11.611 15.000 17.500 
Festa de la Bicicleta 17.000 17.000 17.200 15.000 15.000 
Cursa de la Mercè 5.300 5.800 7.548 8.966 10.000 
Marató de Barcelona  – 4.800 7.441 9.125 9.702 
X Sant Silvestre de Barcelona-Cursa dels Nassos 5.000 6.300 7.126 8.500 9.000 
Cursa de les Dones 2.800 3.000 4.600 6.000 8.500 
Cursa de l'Amistat  - 700 900 287 5.500 
Ciutat de Barcelona d’atletisme Jean Bouin 4.500 6.000 5.092 4.286 5.200 
Mitja Marató de Barcelona 2.000 2.000 2.743 3.600 4.500 
Caminada Internacional de Barcelona – 2.658 3.356 3.783 4.498 
Cursa Caminada Popular per Collserola 2.517 2.700 2.800 623 986   
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona.  
Font: Institut Barcelona Esports. Ajuntament de Barcelona.  
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2. Participació, promoció i activitats esportives    

 2.3. Actes i espectadors a les instal·lacions olímpiques gestionades per Barcelona de Serveis Municipals,  

  SA (B:SM). 2005-2009   
              Museu Olímpic 
   TOTAL Velòdrom d'Horta(1)   Palau Sant Jordi Estadi Olímpic   i de l'Esport(1) 
  Actes Espectadors   Actes Espectadors   Actes Espectadors   Actes Espectadors   Visitants 
  

2005 231 1.165.150  59 21.123  129 521.793  43 622.234  – 
2006 283 1.213.000  7 5.000  238 658.000  38 550.000  – 
2007 304 1.757.193  19 4.000  223 692.087  62 1.036.177  25.193 
2008 423 1.690.718  – –  332 763.035  91 859.728  67.955 
              
2009 411 1.644.716  – –  318 693.086  93 951.630  65.896 
Actes musicals  150 457.176  – –  127 286.816  23 170.360  – 
Actes esportius  136 498.916  – –  91 61.600  45 437.316  – 
Actes familiars  38 392.179  – –  22 63.725  16 328.454  – 
Actes diversos  87 296.445   – –   78 280.945   9 15.500   –   
 (1) Inaugurat l'any 2007. 
 
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona. 
Font: Barcelona de Serveis Municipals, SA-Divisió de Lleure.  

 
 
 

2. Participació, promoció i activitats esportives    

 2.4. Participants per sexe als jocs esportius escolars. Cursos 2005-2009   
  Curs 2005-06 Curs 2006-07 Curs 2007-08 Curs 2008-09 Curs 2009-10 
  

TOTAL 27.382 27.949 30.007 29.401 30.341 
      
Nois 18.840 19.117 20.454 19.513 19.965 
Noies 8.542 8.832 9.553 9.888 10.376   
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona.  
Font: Consell de l'Esport Escolar de Barcelona. CEEB. 
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2. Participació, promoció i activitats esportives    

 2.5. Participants per tipus d’esport als jocs esportius escolars. Cursos 2005-2009   
Tipus d'esport TOTAL         Nois        Noies 
  

Curs 2005-06 27.382 18.840 8.542 
Curs 2006-07 27.949 19.117 8.832 
Curs 2007-08 30.007 20.454 9.553 
Curs 2008-09 29.401 19.513 9.888 
    
Curs 2009-10 30.341 19.965 10.376 
Aeròbic 40 0 40 
Atletisme 233 142 91 
Bàdminton 37 31 6 
Bàsquet 5.881 3.294 2.587 
Cros 2.135 1.285 850 
Curses d'orientació 124 69 55 
Escacs 430 363 67 
Esports sense barreres 89 81 8 
Esquí 4 1 3 
Futbol 992 984 8 
Futbol 5 8.659 7.764 895 
Futbol 7 1.214 1.183 31 
Futbol platja 119 111 8 
Gimnàstica artística 252 8 244 
Gimnàstica estètica de grup (1) 42 1 41 
Gimnàstica rítmica 464 3 461 
Handbol 517 491 26 
Hoquei patins 137 130 7 
Judo 541 430 111 
Korfball 0 – – 
Ll. Rec. Bàsquet 58 20 38 
Ll. Rec. Futbol 5 356 342 14 
Ll. Rec. Futbol 7 88 88 0 
Ll. Rec. Hoquei P 80 77 3 
Multiesport 703 485 218 
Natació 460 221 239 
Natació sincronitzada 386 1 385 
Patinatge artístic 590 19 571 
Pla Català Esport i Escola 1.362 790 572 
Salt de trampolí 50 23 27 
Shoot-ball 290 204 86 
Street hoquei 76 55 21 
Taekwondo 13 11 2 
Tennis  16 14 2 
Tennis taula 108 103 5 
Vela 44 28 16 
Voleibol 1.302 15 1.287 
Vòlei platja 161 99 62 
Trobades 2.288 999 1.289   
(1) Aquesta modalitat és una nova incorporació. 
 
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona. 
Font: Consell de l'Esport Escolar de Barcelona. CEEB. 
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2. Participació, promoció i activitats esportives    

 2.6. Activitats esportives als jocs esportius escolars. Cursos 2005-2008   
   Instal·lacions 
   esportives 
Activitats Escoles municipals Participants 
  

Curs 2005-2006 474 55 84.758 

Curs 2006-2007 509 70 88.142 

Curs 2007-2008 629 68 78.992 

     

Curs 2008-2009 736 72 111.459 

Activitats en horari lectiu 736 36 31.176 

 Orientar-nos en el nostre hàbitat 153 – 8.434 

 Mou-te en bici 15 – 964 

 Campanya de promoció de l'atletisme 37 – 2.141 

 A la recerca del joc perdut 62 – 2.139 

 Flic-Flac Circ 26 – 750 

 Dansa ara 127 – 5.120 

 IT Dansa (1) 35  - 1.280 

 Campanya Aprèn a nedar 160 36 4.297 

 Biatló escolar 69 – 2.840 

 Triatló escolar 23 – 1.741 

 Escacs escolars 21 – 1.000 

 Valors i esport - Grada Jove (1) 8  470 

Activitats fora de l'horari lectiu – 36 80.283 

 Saló de la Infància i la Joventut (1)  -  - 22.500 

 Campus Olímpia – 36 12.783 

  Pla de l'Esport en Edat Escolar – –  45.000   
(1) Activitat de nova incorporació 
 
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona. 
Font: Institut Barcelona Esports. Direcció de Promoció Esportiva.  

 
 
 

2. Participació, promoció i activitats esportives    

 2.7. Ingressos, despeses i pressupost a les instal·lacions esportives municipals. 2005-2009   
  2005 2006 2007 2008 2009 
  

Instal·lacions esportives municipals 46 47 47 46 47 

Ingressos (milers €) 68.004 74.904 79.774 84.067 86.137 

Despeses (milers €) 66.257 73.177 76.270 80.851 84.126 

Resultat (milers €) 1.747 1.727 3.504 3.216 2.011 

Pressupost dedicat a promoció esportiva (milers €) –  5.505 6.052 7.168 7.570 

% pressupost sobre ingressos –  7,3 7,6 8,5 8,7   
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona.  
Font: Institut Barcelona Esports. Direcció de Promoció Esportiva. 

 
 
 

2. Participació, promoció i activitats esportives    

 2.8. Pressupost de l’Àrea d’Esports destinat a ajuts i subvencions a clubs i entitats esportives. 2005-2009   
  2005 2006 2007 2008 2009 
  

 
Pressupost (milers €) 1.150,7 1.377,1 2.654,5 3.207,0 4.804,0 
   
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona.  
Font: Pressupostos liquidats. Institut Barcelona Esports. Ajuntament de Barcelona. 
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3. Enquesta d'hàbits esportius a Barcelona. 2006   

 3.1. Evolució de l'índex de pràctica esportiva   
   15-59 anys  15-69 anys   15-74 anys 
  1989 1995 1999 2006   1999 2006   2006 
  

Sí que practica activitat física o esport % 50,1 45,8 58,1 64,1  57,3 64,8  64,6 
No practica cap activitat física ni esport % 49,8 53,4 41,9 35,9  42,8 35,2  35,4 
ns/nc % 0,1 0,7 0,0 0,0   0,0 0,0   0,0   
Nota: en les dues darreres edicions de l'Enquesta (1999 i 2006) s'han ampliat els trams d'edat de l'estudi, fins als 69 anys i fins al 74 respectivament. 
  
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona.  
Font: Enquesta d'Hàbits Esportius a Barcelona 2006. Institut Barcelona Esports-Direcció de Serveis d'Estudis i Avaluació. Ajuntament de Barcelona. 

 
 
 

3. Enquesta d'hàbits esportius a Barcelona. 2006   

 3.2. Índex de pràctica esportiva per sexe, edat, districte i motivació   
  Sí que practica  No practica cap 
  activitat física o esport % activitat física ni esport % 
  

Sexe 64,6 35,4 
 Homes 48,8 31,4 
 Dones 51,2 39,2 
Edat    
 15-19 anys 74,2 25,8 
 20-24 anys 67,4 32,6 
 25-34 anys 64,6 35,4 
 35-44 anys 62,9 37,1 
 45-54 anys 60,6 39,4 
 55-64 anys 67,2 32,8 
 65-74 anys 64,4 35,6 
Districtes   
   1. Ciutat Vella 49,2 50,8 
   2. Eixample 71,5 28,5 
   3. Sants-Montjuïc 60,7 39,3 
   4. Les Corts 75,5 24,5 
   5. Sarrià-Sant Gervasi 79,7 20,3 
   6. Gràcia 64,5 35,5 
   7. Horta-Guinardó 54,2 45,8 
   8. Nou Barris 62,2 37,8 
   9. Sant Andreu 68,2 31,8 
 10. Sant Martí 61,2 38,8 
Motivació   
 Per fer exercici físic/mantenir-me en forma 37,5 – 
 Perquè m'agrada 19,4 – 
 Per mantenir o millorar la salut 18,8 – 
 Per diversió 16,0 – 
 Per trobar-me amb els amics 4,0 – 
 Altres motius 4,3 – 
 No tinc temps – 55,5 
 No m'agrada fer esport – 13,5 
 Per motius de salut – 12,7 
 Per l'edat – 6,4 
 Surto cansat de la feina/estudi – 4,4 
 Altres motius – 7,5   
Nota: les dades d’aquesta taula han estat esmenades per la font. 
 
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona.  
Font: Enquesta d'Hàbits Esportius a Barcelona 2006. Institut Barcelona Esports-Direcció de Serveis d'Estudis i Avaluació. Ajuntament de Barcelona. 
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3. Enquesta d'hàbits esportius a Barcelona. 2006   

 3.3. Principals pràctiques esportives per sexe i edat   
   Sexe     Edat/anys 

  Total Homes Dones  15-19  20-24 25-34  35-44  45-54 55-64 65-74 
  

Caminar com a exercici físic 27,3 20,0 35,2  1,8 9,2 11,1 18,2 34,3 44,8 61,8 
Natació recreativa 25,1 21,7 28,6  20,2 20,4 23,9 26,9 25,8 28,6 28,6 
Gimnàstiques de manteniment 18,5 15,9 21,3  18,4 15,9 20,4 20,2 19,4 14,7 17,8 
Futbol 10,2 17,9 2,0  36,1 23,5 13,9 10,7 5,8 0,8 0,8 
Córrer pel carrer 7,9 11,4 4,1  6,9 8,1 10,8 14,2 6,6 2,7 1,3 
Anar en bicicleta com a exercici físic 7,8 7,9 7,7  10,2 10,8 11,9 8,9 7,3 4,8 0,6 
Musculació 6,5 8,3 4,6  6,5 10,6 9,4 7,2 5,0 5,3 1,7 
Ciclisme de competició 4,9 7,6 1,9  4,0 6,1 7,0 7,1 4,6 2,5 0,8 
Tennis 4,3 5,5 2,9  4,5 2,3 5,3 4,8 4,1 4,0 3,1 
Bàsquet 4,2 5,3 2,9  22,7 10,9 5,8 3,1 0,4 0,5 0,0 
Gimnàstiques aeròbiques 4,1 1,1 7,2  0,6 8,1 7,9 4,6 2,7 1,6 0,7 
Excursionisme 3,9 3,8 4,0  3,2 3,6 3,4 4,2 3,8 6,4 1,8 
Futbol sala 3,4 6,3 0,4  4,8 4,8 7,1 3,0 2,9 0,9 0,0 
Ioga 2,8 0,6 5,2  0,0 0,7 3,3 3,2 3,5 3,4 1,9 
Esports d'hivern 2,5 3,1 2,0  2,0 4,8 2,6 3,7 3,0 1,3 0,8 
Arts marcials 2,2 3,6 0,8  3,3 6,2 2,9 3,5 1,3 0,0 0,3 
Activitats aquàtiques 2,1 0,2 4,1  0,0 1,4 1,0 1,4 2,1 4,4 3,7 
Esports de muntanya 1,7 2,5 0,9   3,5 2,1 2,5 1,6 1,8 1,0 0,3   
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona.  
Font: Enquesta d'Hàbits Esportius a Barcelona 2006. Institut Barcelona Esports-Direcció de Serveis d'Estudis i Avaluació. Ajuntament de Barcelona. 

 
 
 

3. Enquesta d'hàbits esportius a Barcelona. 2006   

 3.4. Principals pràctiques esportives per districtes   
   1.Ciutat  3.Sants- 4.Les 5.Sarrià-  7.Horta- 8. Nou 9.Sant 10.Sant 

  BARCELONA Vella 2.Eixample Montjuïc Corts St.Gervasi 6.Gràcia Guinardó Barris Andreu Martí 
  

Activitats aquàtiques 2,1 1,5 2,1 2,5 2,3 2,8 1,6 2,8 0,8 0,7 3,3 

Anar en bicicleta com a exercici físic 7,8 13,2 13,3 6,6 9,3 4,4 5,8 3,2 3,6 5,1 10,6 

Arts marcials 2,2 1,0 2,1 1,6 1,3 2,2 1,6 3,2 3,6 2,2 2,4 

Bàsquet 4,2 8,1 5,6 3,7 4,6 2,8 4,3 2,3 2,4 2,9 5,3 

Caminar com a exercici físic 27,3 15,2 23,8 35,0 26,8 30,1 22,9 24,9 40,2 31,5 20,4 

Ciclisme de competició 4,9 5,6 3,5 6,6 4,3 6,9 7,0 4,6 4,0 5,1 3,3 

Córrer pel carrer 7,9 9,6 9,6 9,1 8,6 6,6 5,8 6,9 8,8 6,2 10,6 

Esports de muntanya 1,7 20,0 1,4 1,2 1,0 1,9 2,7 1,4 0,8 2,6 2,4 

Esports d'hivern 2,5 1,5 3,5 2,1 4,6 6,3 2,3 0,9 0,4 1,1 2,0 

Excursionisme 3,9 2,5 5,2 4,1 3,3 3,8 3,5 5,5 2,8 2,6 3,7 

Futbol 10,2 18,8 9,1 14,0 5,6 7,5 9,3 9,2 8,0 11,0 11,8 

Futbol sala 3,4 2,5 2,4 3,7 5,0 3,1 3,5 2,8 5,6 3,3 3,3 

Gimnàstiques aeròbiques 4,1 1,5 2,4 4,5 5,6 4,7 4,7 5,1 2,8 2,9 6,5 

Gimnàstiques de manteniment 18,5 19,3 22,7 13,6 19,5 19,7 22,1 19,4 12,0 12,1 22,4 

Ioga 2,8 2,4 2,4 1,6 3,6 3,4 5,0 0,9 2,4 2,6 4,1 

Musculació 6,5 6,6 4,9 7,4 6,6 7,2 8,9 6,5 5,6 2,6 9,8 

Natació recreativa 25,1 27,9 21,0 26,7 26,8 28,8 29,8 29,5 26,9 17,9 22,4 

Tennis 4,3 3,6 6,3 2,5 6,0 6,9 3,1 3,7 3,2 4,4 2,0   
Nota: pregunta amb multiresposta: tantes com esports practiquen els enquestats.  
  
Departament d'Estadística. Ajuntament de Barcelona.  
Font: Enquesta d'Hàbits Esportius a Barcelona 2006. Institut Barcelona Esports-Direcció de Serveis d'Estudis i Avaluació. Ajuntament de Barcelona. 

 


